深圳市规划和自然资源局地质灾害防治单位资质

审查专家库暂行管理办法（征求意见稿）

起草说明

为贯彻落实《中共中央、国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》，根据《深圳市地质灾害防治单位甲、乙级资质审批规则（征求意见稿）》（以下简称《审批规则》）有关工作要求，我局结合我市实际，起草了《深圳市规划和自然资源局地质灾害防治单位资质审批专家库管理暂行办法》（征求意见稿，以下简称《暂行办法》）。现就有关问题说明如下：

制定《暂行办法》的必要性

根据《深圳市地质灾害防治单位甲、乙级资质审批规则（征求意见稿）》第十一条，审批机关应当建立地质灾害防治单位资质审查专家库，制定管理办法，加强对专家库的管理。我市地质灾害防治单位丙级资质审批工作虽已经转移至深圳市地质矿业协会，为了规范该项业务，并做好《审批规则》的配套工作，有必要建立全市专家库，制定管理办法进行统一管理。
编制过程

《审批规则》（征求意见稿）编制期间，为做好配套工作，我局于11月23日起同步开展《暂行办法》编制工作。11月23日-12月23日，我局在与深圳市地质矿业协会沟通后，参考《广东省国土资源厅专家库管理暂行办法》并结合我市实际，编制完成《暂行办法》初稿，2020年12月23日-2021年1月15日，修改完善后完成《暂行办法》（征求意见稿）。
主要内容

《审批规则》包括目的依据、设立主体、适用范围、专家条件、入选程序、专家权利、专家义务、专家库使用条件、专家库日常管理及附则共十九条。

需要说明的主要问题

设立主体
我局为地质灾害防治单位甲、乙级资质审批具体承办部门，深圳市地质矿业协会为丙级资质审批具体承办单位。资质审批专家库由我局设立。
入选程序
按照征集、申请、审查、公示、聘用的程序组建专家库。

专家库使用
甲、乙、丙级资质审批评审专家应当从专家库中抽选。
专家库日常管理
专家库实行动态更新，含退出和补充机制。
特此说明。

                             市规划和自然资源局

                               2021年1月22日

PAGE